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Abstrakt

Úkol Bakalářské práce „Vliv války v Kosovu na vztahy Ruska a USA“ je pomocí metody

komparativní analýzy odpovědět na otázku, jaký měla válka v Kosovu vliv na americko-ruské

vztahy, případně tento vliv vyvrátit. Text se zabývá politikou USA a Ruska v kontextu kosovské

války, nikoliv touto válkou jako historickou událostí. Text je rozdělený do třech kapitol. První

kapitola popisuje přístup NATO, především USA k Srbsku a to zejména ohledně politiky vůči

Srbsku před válkou, během války a politické aktivity ukončující válku. Ve druhé kapitole jsou

řešena stejná témata z pohledu Ruska vůči Srbsku. V poslední třetí kapitole probíhá komparace

těchto dvou přístupů a na jejich základě je vypracováno konečné stanovisko k hlavní výzkumné

otázce.

Abstract

The task of the bachelor work "The impact of the war in Kosovo on the relationship of

Russia amd the USA" is to answer through comparative analysis the issue of what impact the war in

Kosovo had on the American-Russian relationship or possibly to eradicate this impact. The text

deals with the policies of the USA and Russia in the context of the Kosovo war, not as a historic

event. It is divided into three chapters: The first chapter describes the attitude of NATO, especially

of the USA toward Serbia mainly regarding policies toward Serbia prior to, and during the war, and

political activities ending the war. In the second chapter there are the same topics seen from the

view of Russia toward Serbia. In the third and last chapter there is comparing of these two

approaches going on, and based on it the final position to the main issue of the research is worked

out.
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Úvod

Intervence Severoatlantické aliance do občanské války v Kosovu na jaře roku

1999 patří bezesporu k přelomovým momentům světových dějin. Jde o historicky

první případ kdy NATO, jako nejsilnější obranná vojenskopolitická organizace

vojensky napadla stát, který nikoho mimo svoje hranice přímo neohroţoval.

Výraz „přímo“ je zde plně na místě, neboť ačkoliv jugoslávská armáda působila

jen v rámci hranic země, dopady migrace obyvatelstva a militarizace Albánců

hrozily narušením stability u jiţních sousedů (jistě Makedonie, moţná i Albánie a

Řecko) a v menší míře i ve vzdálenějších evropských státech.

Role OSN přitom byla pominuta. Opomenutí úlohy Spojených národů

vychází nejen z velmocenské politiky USA, ale i z úpadku, kterým organizace

procházela. Rada bezpečnosti se vzhledem k rozdílným zájmům zúčastněných

velmocí (USA na jedné a Rusko a Čína na druhé straně) jen těţko na něčem

shodla. Mírové iniciativy OSN pak ztrácely na významu po neúspěších v

Mogadišu či Srebrenici a to přes fakt, ţe na těchto debaklech nesly velkou vinu

právě velmoci, členové Rady bezpečnosti.

Zároveň došlo vstupem Ameriky do kosovské války k jednomu z prvních

velkých vyhrocení vztahů mezi USA a Ruskem od konce studené války. Bylo jen

o několik měsíců předstiţeno rozšířením NATO o někdejší členy Varšavské

smlouvy. Kosovo se stalo první z řady intervencí velmocí do menších zemí,

zdůvodněných obvykle především humanitárními záleţitostmi, nebo vůlí v

regionu převládajícího etnika (Libye, Krym atd.). Z těchto důvodů se Kosovo a

americká intervence v roce 1999 jeví jako důleţitý předmět historického a

politologického bádání. Následující text si klade za cíl analyzovat jeden ze

stěţejních prvků významu kosovských událostí pro světový vývoj a to roli krize v

eskalaci rusko amerických vztahů. Vychází z této vstupní hypotézy:

Zapojení světových mocností USA a Ruska do občanské války v Kosovu

probíhající v letech 1998 aţ 1999 bylo prvním příkladem obnoveného soupeření.
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Po rozpadu sovětského bloku došlo k relativní spolupráci mezi oslabeným

Ruskem a USA s jeho evropskými spojenci, tedy NATO. Ke konci devadesátých

let však došlo ke stabilizaci Ruska a tedy i ke snaze obnovit upadající zahraničně

politický vliv. Bylo moţno očekávat, ţe tak bude činěno především směrem

k tradičním ruským spojencům, tedy v prvé řadě pravoslavnému Srbsku. Tato

země byla v přátelských stycích s Ruskem prakticky celou svoji novodobou

historii, tedy od roku 1804, s krátkou výjimkou jugoslávsko sovětské roztrţky na

přelomu 40. a 50. let dvacátého století.

Severoatlantická aliance během devadesátých let také procházela

transformací, danou zejména zánikem nepřítele, jehoţ existence vznik NATO

podnítila, tedy SSSR. Zmizení dvou hegemonistických bloků v té době vyvolalo

nacionalistické a náboţenské konflikty od druhé světové války v Evropě aţ na

několik výjimek neznámé, případně řešené pouze na lokální úrovni konkrétní

země. Předchozí fáze rozpadu Jugoslávie doloţila nízkou akceschopnost OSN a

nepřipravenost velmocí světových i lokálních. Za těchto okolností se vyuţití síly

NATO v řešení místních konfliktů jevilo jako opodstatnění další existence svazku

států neohroţovaného aktuálně ţádnou expanzivní mocností. Lze mluvit i o

preventivně obranném chování, neboť eskalace násilí na Balkáně sebou nutně

nesla uprchlické vlny, přispívající k narušování stability evropských členů

Aliance.

Útok proti Jugoslávii byl první válečnou akcí USA od skončení studené

války, nepočítáme-li časově omezené údery na konkrétní cíle v Afghánistánu či

Súdánu. Šlo téţ o první akci NATO mimo území členských zemí. K tomu byla

cílena proti tradičnímu ruskému spojenci na území, které se ještě nedávno

nacházelo víceméně v zóně ruského vlivu. Aliance jednala bez souhlasu OSN a

vzhledem k odporu Ruska v Radě bezpečnosti lze říci, ţe Spojeným národům

navzdory. Zatímco dění v Radě mohli Rusové svým právem veta do jisté míry

kontrolovat, na rozhodovací procesy NATO ţádný vliv neměli.

Situaci lze shrnout tak, ţe ze strany NATO šlo o praktickou ukázku nového

pojetí mezinárodní politiky, kdy USA a jejich spojenci na základě vlastního
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uváţení mohou vojensky napadnout suverénní stát, pokud konstatují, ţe tento stát

porušuje lidská práva. Jednají bez ohledu na souhlas či nesouhlas OSN, byť

pokládají za uţitečné tento souhlas mít, nebo ho alespoň dodatečně získat.

Z ruského pohledu šlo o dovršení studenoválečného vítězství USA, které se

spolu se svými spojenci stávaly světovým hegemonem. Pokud by dosáhly

úspěchu, znamenalo by to propad Ruska na úroveň druhořadé mocnosti a dokonce

jeho přímé ohroţení, neboť „humanitární důvody“ k útoku by bylo moţno nalézt

u mnoha s Ruskem spolupracujících států, ale i na ruském území jako takovém

(například Čečensko). Dále pak bombardování Jugoslávie představovalo stejný

„vpád“ do tradiční zóny dominance Moskvy, jako bylo přijetí středoevropských a

později i pobaltských republik do NATO. V ruské historické paměti figuruje pět

cizích invazí, kdy národ bojoval o přeţití. Jedna, Mongolové, přišla z východu,

všechny ostatní ze západu (Poláci v 16. století, Francouzi na začátku 19. století,

Němci v roce 1914 a 1941). V tomto, západním, směru ruské „předpolí“ ovládl na

konci devadesátých let 20. století tradiční nepřítel - NATO. Je tedy zřejmé, ţe se

Rusko aktivitou Aliance cítilo ohroţeno. Změnilo tedy politiku opatrné spolupráce

na konfrontační, kterou zastává dosud. Kosovskou válku lze v této souvislosti

chápat jako bod zlomu, rozhodující událost, po níţ jiţ nebylo moţno pokračovat

v dosavadní kooperaci.

Od skončení kosovské války došlo k řadě dalších konfliktů, kdy USA, resp.

NATO a Rusko postupovaly analogickým způsobem. Tedy podporou, obvykle

i vojenskou, některé strany občanského konfliktu za účelem zisku politického (a)

nebo vojenského (a) nebo ekonomického vlivu v dané zemi či regionu. Ze strany

Západu jsou tyto intervence zdůvodňovány zejména ochranou lidských práv a

demokracie, ze strany Ruska jsou pak tyto argumenty téţ uţívány, ale častěji lze

vysledovat historické a nacionální reminiscence. Jde např. o konflikty v Gruzii, na

Ukrajině, v Jiţním Súdánu, Libyi, Iráku atd.

Metodou zpracování textu je komparativní analýza politického postupu států


[…]


ve sloţitém terénu, jugoslávská armáda vyšla z konfliktu bez výraznějších ztrát,

plně bojeschopná. i během aliančních útoků byla sto postupovat proti UCK.

Z pohledu Ruska šlo o významnou ránu zbytkům velmocenského image

státu.
124

Spojené státy napadli a porazili slovanskou, pravoslavnou a v historické

sféře ruského vlivu leţící zemi, aniţ s tím mohl Kreml něco podstatného učinit.

Washington nároky Moskvy na tento prostor ignoroval do té míry, ţe ji ani

neinformoval o zahájení útoku. Relativně krátce po skončení kosovské války

odstoupil president Jelcin a prvním muţem státu se stal Vladimír Putin, s nímţ je

spojena epocha postupného obnovování ruské moci. Díky dlouhodobé snaze

Jugoslávie a nástupnického Srbska uchovat si vliv na dění v de facto (a od roku

2008 i de iure) odtrţeném Kosovu si Rusko určitou míru vlivu na bělehradskou

vládu uchovala. Srbsko nemůţe doufat v pozitivní obrat vývoje bez pomoci

některé z velmocí a Rusko se v tomto ohledu přímo nabízí.

Na základě zjištění, uvedených v tomto textu lze konstatovat, ţe válka o

Kosovo představovala mezník ve vývoji postbipolárního světa spíše ve vztazích

mezi USA a NATO na jedné a OSN na druhé straně, stejně jako ve vývoji Aliance

jako takové. Ve vztahu Rusko - USA, respektive v dějinách postsovětského Ruska

nelze válku povaţovat za hlavní mezník, byť bez významu rozhodně nebyla.

Válka v Kosovu představovala jen jedno z mezinárodních poníţení Ruské

federace, ke kterým v té době došlo. Zejména rozšíření Aliance o středoevropské

státy podřízené před rokem 1990 SSSR a později i o někdejší svazové republiky

mělo v tomto ohledu větší dopady. Také politický pád Borise Jelcina spojuje

literatura spíše s vnitropolitickými neúspěchy neţ s debaklem diplomatického

vměšování do kosovského konfliktu. Kosovská válka byla ve vztahu NATO -

Rusko nikoliv mezníkem, ale spíše významným prvkem v rozsáhlé mnoţině
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důvodů, které vedly k ukončení ruskoamerického sbliţování, typického pro první

polovinu devadesátých let.
125

ZÁVĚR

V úvodu tohoto textu byla formulována výzkumná otázka: „zda, a jakým

konkrétním způsobem, se válka v Kosovu podílela na přeměně rusko -

amerických vztahů ze spolupráce v éře Borise Jelcina, v soupeření spojené

s vládou Vladimíra Putina, které lze pozorovat na současných konfliktech v Sýrii

či na Ukrajině.“ Shromáţděná fakta na ni umoţňují odpovědět tak, jak je uvedeno

v závěrečné kapitole „Dopady války“. Tedy především šlo o jednu

z diplomatických poráţek Ruska, snaţícího si uchovat zbytky velmocenského

postavení. Nešlo však o poráţku rozhodující, stejný, ne-li větší vliv mělo rozšíření

NATO o postkomunistické a pak i postsovětské republiky. Ani na vnitropolitický

vývoj ruské federace neměla kosovská válka formativní vliv. Časová shoda mezi

diplomatickou poráţkou a výměnou na postu hlavy státu je náhodná. Neúspěch

v Kosovu pouze potvrdil potřebu nové, výraznější osobnosti v úřadu prezidenta,

kterou naznačily jiţ mnohé předcházející události éry presidenta Jelcina, např.

vojenská prohra v Čečensku.

Posun v chápání významu kosovské krize a války pro rusko - americké

vztahy, lze pokládat za hlavní posun, ke kterému při zpracovávání tématu došlo.

Zpočátku se jevilo, a při zběţném pohledu se jeví dosud, ţe válka mezi USA a

Jugoslávií představovala stěţejní bod obratu vztahů - jiţ kvůli řadě symbolických

souvislostí - ale podrobnější analýza dostupné literatury doloţila, ţe tomu tak

nebylo.

Naopak stěţejní se ukázala kosovská válka pro vztahy USA - OSN,

respektive USA - mezinárodní společenství. Poprvé se zde prakticky realizovala
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nová, postbipolární, koncepce americké zahraniční politiky. Faktory jako

zdůvodnění intervence humanitárními důvody, absence výraznější kooperace se

spojenými národy, diplomatické zaštítění americké politiky Aliancí a zároveň

relativně nízký reálný podíl jejích členů na vojenské akci, intervence proti státu,

který území příslušníků Aliance přímo neohroţuje, to vše se stalo skutečností v

Kosovu. Rusko je ovšem součástí mezinárodního společenství a jednou

z nejvýznamnějších, coţ se odrazilo v míře jeho zapojení do celé krize. Stejné

probělehradské aktivity jako Rusko, tedy zprostředkovatelskou, diplomatickou a

zpravodajskou podporu, prováděly i jiné státy. V poslední době se objevily

například doklady o zpravodajské spolupráci Jugoslávie a Číny. K roli kosovské

krize v americké zahraniční politice existuje řada literatury. Naopak zapojení

dalších států, pokud je mi známo, ještě předmětem soustavnějšího výzkumu

nebylo. Pokud se tak v budoucnu stane, výsledky poskytnou významný

komparační materiál pro poznání skutečné míry intenzity, s jakou se do konfliktu

zapojilo Rusko. Jako nosný se jeví zejména výzkum zapojení Číny jako druhého

(vedle Ruska) ze soupeřů USA na mezinárodním fóru, Francie a Německa jako

členů NATO sledujících však vlastní mocenské zájmy, často nekompatibilní se

zájmy USA a aktivity států v nejbliţším sousedství Jugoslávie, které konflikt

přímo ohroţoval (Řecko, Itálie, Makedonie).
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