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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor si zvolil velmi dobře zformulované téma, které bylo sice mediálně probírané, avšak akademicky příliš

nezkoumané. Autor v úvodní kapitole stručně nastínil americké politické koncepce, zvláště teorii unilateralismu

a jejich uplatňování na Balkánském poloostrově, resp. v Jugoslávii. Autor zde uvádí řadu případů a kroků, které

vedly k podpoře UCK a cílené separaci Kosova či přípravě uzbrojené akce proti Jugoslávii. Ukázal také jak na

řešení krize vojenskými prostředky reagovaly některé státy Severoatlantické Aliance, ale i další. Tím se vlastně

posunul k rozboru ruské politiky a vztahů s Jugoslávií v 90. letech. Zvláštní pozornost věnoval ruské diplomacii

v Kosovské otázce a před a za útoků na Jugoslávii a neúspěšné snaze ukončit vojenské operace. V další se

pokusil o komparaci přístupů obou stran ke Kosovskému problému.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je solidně strukturovaná, čtivá, založená na značném množství literatury a materiálů, které A. Hromas

podrobil poměrně obsáhlému rozboru.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V závěru práce by patrně měla být začleněná sekvence analyzující, zda si Rusko z kosovské krize vzalo

„ponaučení“, v kladném případě jaké a zda se ho pokusilo samo využít. A zda své závěry z krize promítlo do

své politiky. Je totiž otázkou, zda minimální role Ruska za krize nevyzvedla nutnost změnit celkové poměry

v Rusku a jeho váhu v zahraničně politických záležitostech.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce A. Hromase splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji jako výbornou.

Datum: 27. Května 2017 Podpis: PhDr. B. Litera